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1. Введение
В течение последних десятилетий исследование свойств наноструктур стало

неотъемлемой частью научных и технологических изысканий по всему миру. С химической

точки зрения новые функциональные свойства наноматериалов могут возникать в результате

значительного вклада оборванных связей, низких координационных чисел и наличия

поверхностных состояний в энергетическом спектре. Эти аспекты широко известны в физике

поверхности и проявляют себя в виде реконструкций в двумерных пленках.

Дальнейшее уменьшение размерности, а именно переход от 2D пленок к 1D кристаллам

с диаметром порядка нескольких нанометров, приводит к еще большему увеличению вклада

некоординированных атомов. Это может приводить к возникновению новых свойств,

обусловленных прежде всего структурой наноматериала. Подобные 1D кристаллы могут быть

синтезированы с использованием различных матриц, таких как цеолиты, мезопористые фазы [1],

[2], [3] и одностенные углеродные нанотрубки (ОСНТ) [4]. Среди прочих ОСНТ являются

атомно гладкими и химически инертными темплатами для создания квази-свободных

неорганических 1D кристаллов с диаметром, сопоставимым с размером элементарной ячейки

[5]. Использование ОСНТ разного диаметра в качестве таких темплатов позволяет

синтезировать широкий спектр новых 1D кристаллов [4], [6], [7].

В последнее время активно исследовались структура и электронные свойства этих

уникальных наноматериалов. В результате было установлено, что атомная структура

полученных 1D кристаллов отличается от структуры соответствующих объемных фаз того же

химического состава [7]. Однако, даже если структура 1D кристалла соответствует объемной

фазе, его свойства во многих случаях значительно отличаются [4], [8]. Это может проявляться,

например, в возникновении энергетической щели в одномерном кристалле SnS [9], или ее

отсутствии в случаях SnTe [4] или S [10]. Одномерные кристаллы характеризуются также и

другими необычными свойствами, по сравнению с соответствующей объемной фазой. Так,

например, для композитов GeTe@ОСНТ, наблюдается возможность обратимого фазового

перехода GeTe в канале ОСНТ, а акже значительное понижение температуры плавления, что

делает его наименьшим из известных изменяющих фазу материалов [11].

Формирование кристаллов во внутренних каналах ОСНТ также оказывает влияние на

свойства углеродных нанотрубок. Контакт между 1D кристаллом и ОСНТ, обладающими

различными химическими потенциалами, приводит к переносу заряда в результате

выравнивания уровня Ферми всей системы. Так например формирование кристалла акцептора

электронов приводит к понижению уровня Ферми ниже дна зоны проводимости, или даже ниже

первой и второй сингулярностей ван Хова [12], что значительно изменяет электронную

проводимость ОСНТ. Кроме того, такое электростатическое/поляризационное взаимодействие
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может приводить к возникновению наведенного потенциала на стенках ОСНТ порядка 1 эВ, как

было показано для ОСНТ, заполненных AgI [13]. В данном случае полиморфизм одномерных

кристаллов AgI приводил к различному распределению заряда, а следовательно силе и

наприавленности взаимодействия.

С другой стороны ОСНТ стабилизирует внедренные 1D кристаллы. Так в случае SnTe и

GeTe 1D кристаллы, внедренные во внутренние каналы ОСНТ, устойчивы при нормальных

условиях [4] не смотря на то, что в объемной фазе они активно взаимодействуют с кислородом

воздуха. Поверхность 3D кристаллов начинает активно окисляться при парциальном давлении

кислорода уже порядка 10-5 мбар [14], [15]. Инкапсуляция фоточувствительного AgBr во

внутренний канал ОСНТ значительно повышает его устойчивость и предотвращает разложение

на свету. Однако разрушение ОСНТ ведет к восстановлению фоточувствительности [16].

При всем при этом, несмотря на активные исследования в этой области, некоторые

фундаментальные аспекты все еще не были освещены. Один из таких вопросов – как

одномерный кристалл может оставаться стабильным в квази-свободном состоянии?

Ограничивается ли влияние ОСНТ пространственными ограничениями, накладываемыми на

кристалл или имеет место химическое взаимодействие? Возможное связывание между 1D

кристаллом и темплатом (ОСНТ) оказывает огромное влияние на электронную структуру этих

кристаллов.

В данной работе, на примере внедренных в ОСНТ галогенидов 3d и 4d металлов

исследуется взаимодействие между одномерным кристаллом и нанотрубкой. Анализ большого

количества нанокомпозитов на основе заполненных ОСНТ позволил установить

фундаментальные зависимости структуры и свойств, получаемых таким образом

нанокомпозитов от химической природы и структуры внедряемых соединений и диаметра

используемых для синтеза ОСНТ. Сравнительный анализ нанокомпозитов на основе

одномерных ОСНТ и двумерного графена показал определяющую роль размерности на

связывание углеродного листа с допантом. Также, на основании полученных данных о

взаимодействии низкоразмерных углеродных наноструктур с различными материалами

предложен способ формирования эпитаксиального графена на полупроводнике.

Цели и задачи работы

Целью данной работы является разработка способов направленного изменения

электронных свойств низкоразмерных углеродных наноструктур (графен, ОСНТ) путем

поверхностной модификации.

Для достижения цели решались следующие задачи:
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1. Синтез нанокомпозитов на основе низкоразмерных углеродных наноструктур

(графен, ОСНТ) путем контактной модификации поверхности.

2. Исследование электронной структуры композитов в зависимости от

• кристаллической структуры и природы модификатора,

• степени поверхностной модификации низкоразмерных углеродных наноструктур,

• размерности углеродного листа.

3. Исследование механизмов взаимодействия и возможности образования химической

связи стенок ОСНТ с модификаторами в зависимости от размерности углеродного

листа, химической природы и структуры модификатора.

4. Установление корреляций состава, структуры и свойств нанокомпозитов на основе

низкоразмерных углеродных наноструктур от химической природы и структуры

модификаторов

5. Разработка способа синтеза квази-свободного графена на поверхности

полупроводника.

В качестве объектов исследования были выбраны исходные низкоразмерные углеродные

наноструктуры – графен, ОСНТ различного диаметра, а также нанокомпозиты на их основе,

полученные модификацией с помощью MHalx (M=Cu, Fe, Co, Ni, Zn, Ag; Hal=Cl, Br, I).

Научная новизна работы сформулирована в виде следующих положений, которые

выносятся на защиту:

1. Предложена и успешно реализована методика заполнения каналов ОСНТ из расплава,

позволившая сформировать нанокомпозиты X@ОСНТ с упорядоченной структурой и

достичь высоких степеней заполнения нанотрубок. Впервые синтезированы

нанокомпозиты TbBr3@ОСНТ, TbI3@ОСНТ, RbAg4I5@ОСНТ.

2. Установлена взаимосвязь между составом, строением и свойствами нанокомпозитов,

формируемых внедрением кристаллов галогенидов металлов во внутренний канал

ОСНТ. Выявлено химическое связывание внедренного нанокристалла и ОСНТ,

реализуемое путем формирования обобществленных локализованных электронных

состояний между d-орбиталями металла и 2pz-орбиталями углерода.

3. Показано отклонение электронной структуры X@ОСНТ от модели жестких зон.

Внедрение галогенидов металлов во внутренние каналы нанотрубок приводит к

акцепторному допированию ОСНТ и соответствующему переносу заряда (до 0.047 e/С).

Показано, что электронная структура композитов определяется различием работ выхода

электрона ОСНТ и материала модификатора.
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4. На примере CuI@ОСНТ исследовано взаимодействие внедренного 1D кристалла с

нанотрубками различных диаметров (1.3 – 2.0 нм). Показано, что атомная структура

внедренного кристалла определяется диаметром ОСНТ. Установлено, что

формирование химической связи путем перекрывания Cu3d- и C2pz-орбиталей

наблюдается вне зависимости от диаметра ОСНТ, а степень взаимодействия

нанокристалла и нанотрубки возрастает с увеличением диаметра c 0.026 до 0.039 e/C

для трубок с диаметрами 1.5-2.0 нм.

5. На примере допированного графена, графита и ОСНТ было показано, что

возникновение химической связи наблюдается только в случае одномерного кристалла,

внедренного в канал ОСНТ. В случае двумерных пленок взаимодействие допанта и

углеродного листа ограничивается переносом заряда за счет разности работ выхода.

6. На основании анализа широкого спектра нанокомпозитов X@ОСНТ показано, что

изменение электронной структуры ОСНТ при интеркаляции во внутренний канал

определяется степенью перекрывания C2pz-орбиталей и зависит от частичного заряда на

внедренном нанокристалле. На основании данной модели установлены и объяснены

основные корреляции электронной структуры ОСНТ с атомными параметрами и

электронным строением внедряемых веществ:

• степень заполнения ОСНТ и сужение энергетического зазора между

сингулярностями ван Хова пропорциональны несоответствию диаметров

нанокристалла и нанотрубки (R2=0.87 (E11
M), R2=0.85(E22

S));

• уменьшение расстояния между сингулярностями ван Хова (до 20%) и,

соответственно, степень отклонения от модели жестких зон определяется

величиной потенциала на трубке вследствие взаимодействия с внедренным

кристаллом и различием работ выхода материалов;

• сдвиг G-моды в КР-спектрах пропорционален переносу заряда на трубку

вследствие уменьшения перекрывания C2pz орбиталей.

7. На основании данных о контактном взаимодействии и химическом связывании

низкоразмерных углеродных наноструктур с допантом предложен и осуществлен синтез

нового неорганического материала - эпитаксиального квази-свободного графена на

полупроводнике графен/Ge/Ni.

Практическая значимость работы:

1. Предложенный в работе протокол исследования композитов на основе одностенных

углеродных нанотрубок, основанный на анализе взаимодействия нанокристалла с ОСНТ

методами рентгеновского поглощения, анализе работ выхода электронов методом
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РФЭС и электронных переходов методом оптической спектроскопии, позволяет

однозначно описать электронную структуру композитов X@ОСНТ вне рамок модели

жестких зон.

2. Закономерности изменения электронной структуры композитов X@ОСНТ, полученных

внедрением во внутренний канал различных неорганических соединений,

установленные в рамках работы, открывают возможности направленного изменения

электронных свойств одностенных углеродных нанотрубок и позволяют прецизионно

управлять электронной структурой ОСНТ путем заполнения соответствующим

материалом. В частности, при внедрении материалов с работой выхода электрона,

равной работе выхода ОСНТ, это позволяет формировать квази-свободные одномерные

кристаллы различных соединений. Возможность направленного изменения электронной

структуры ОСНТ в совокупности с возможностью направленной локальной

деинтеркаляции кристалла из внутреннего канала под действием электронного пучка

позволяет создать p-n-переход внутри единичной нанотрубки, таким образом, обеспечив

минимальное сечение канала для дизайна полупроводниковых устройств

наноэлектроники.

3. Предложенный и осуществленный в работе синтез эпитаксиального графена на

германии позволяет сформировать монослой квази-свободного графена на

полупроводнике, что открывает возможности использования высоко-качественного

эпитаксиального графена для массового изготовления электронных устройств,

совместимых со стандартной кремниевой технологией.

Результаты, изложенные в настоящей работе, использованы при разработке задач

специализированного практикума по исследованию неорганических веществ и материалов для

магистрантов Химического факультета и Факультета наук о материалах МГУ им. М.В.

Ломоносова и специализированного практикума по диагностике материалов для магистрантов

Факультета наук о материалах МГУ им. М.В. Ломоносова.

Публикации и апробация работы

Материалы диссертационной работы опубликованы в 10 работах, в том числе в 4 статьях

зарубежных журналов и в 6 тезисах докладов на всероссийских и международных

конференциях.

Результаты работы были представлены на конференции “Российская конференция по

электронной микроскопии 2012” (Черноголовка, Россия), Annual World Conference on Carbon

2013 (Рио де Жанейро, Бразилия), 18th Microscopy of Semiconducting Materials Conference 2013

(Оксфорд, Великобритания), XII International Conference on Nanostructured Materials 2014
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(Москва, Россия), The 16th International Conference on the Science and Application of Nanotubes

2015 (Нагойя, Япония), 16th International Conference X-ray Absorbtion Fine Structure 2015

(Карлсруэ, Германия), GraphITA 2015 (Болонья, Италия).

Личный вклад автора

В основу диссертации положены результаты научных исследований, проведенных

непосредственно автором в период 2012–2015 гг. Работа выполнена в Московском

государственном университете имени М.В.Ломоносова на кафедре наноматериалов факультета

наук о материалах. Часть экспериментальных данных была получена в центрах синхротронного

излучения BESSY II (Берлин, Германия) и SLS PSI (Цюрих, Швейцария), НИЦ “Курчатовский

Интститут” при участии к.х.н. А.А. Елисеева,

Е. Клейменова, к.ф.-м.н. Я.В. Зубавичуса, А.В. Федорова, к.х.н. Л.В. Яшиной, Prof. Dr. A.

Grüneis. Теоретическое исследование методом DFT было выполнено совместно с к.х.н. А.А.

Волыховым. Исследование структуры нанокомпозитов на основе ОСНТ было выполнено

совместно с д.б.н. Н.А. Киселевым, к.ф.-м.н. А.С. Кумсковым, В.Г. Жигалиной, Dr. A.V.

Chuvilin, к.ф.-м.н. А.Л. Васильевым, Prof. Dr. Jeremy Sloan, Prof. Dr. John Hutchison. При этом

автор принимал непосредственное участие в подготовке и проведении измерений, а также

обрабатывал экспериментальные данные. В выполнении отдельных разделов работы

принимали участие студенты Н.С. Фалалеев (Факультет наук о материалах МГУ) и И.И.

Вербицкий (Химический факультет МГУ).

Работа выполнена при поддержке Российского фонда фундаментальных исследований

(грант № 12-03-01149-а), Минобрнауки РФ (соглашение № 14.585.21.0004) и Российского

научного фонда (грант № 14-13-00747).

Объем и структура работы.

Диссертационная работа изложена на 120 страницах машинописного текста,

иллюстрирована 53 рисунками и 18 таблицами. Список цитируемой литературы содержит 160

ссылок. Работа состоит из трех глав (обзор литературы, экспериментальная часть, результаты и

их обсуждение), выводов и списка цитируемой литературы.

10

2. Обзор литературы

2.1 Одностенные углеродные нанотрубки и нанокомпозиты на их основе
Одноcтенные углеродные нанотрубки (ОСНТ) были открыты в 1993 году и в данный

момент являются одной из самых интересных и многообещающих наноструктур [17], [18].

Большой интерес к ним вызван в связи с их уникальной атомарной структурой, а так же

выдающимися химическими и электронными свойствами, такими как тепло- и

электропроводность, а так же в связи с их механическими свойствами – высокие показатели

модуля Юнга, сжимаемости и растяжения, высокая устойчивость на излом. ОСНТ проявляют

максимальный фактор геометрической анизотропии среди всех известных наноструктур.

Уникальные свойства углеродных нанотрубок (УНТ) определяются не только их необычной

трубчатой структурой, но и тем фактом, что они практически лишены каких-либо структурных

дефектов [19]–[21].

ОСНТ представляют собой свернутый в полый цилиндр графеновый лист без каких-либо

швов. Все атомы углерада в ОСНТ имеют sp2-гибридизацию и, соответственно, угол связи

между атомами составляет 120°, а длина связи С–С ac-c=0.142 нм. (рис 2.1).

Структура бедефектной ОСНТ полностью описывается вектором хиральности (Ch) – вектором,

вдоль которого происходит свертка графенового листа. Как видно из рис. 2.1, вследствие

гексагональной симметрии графенового листа набор неприводимых друг к другу векторов

ограничивается сектором в 30°. В зависимости от вектора хиральности все ОСНТ относятся к

нескольким типам – зигзагообразные (θ = 0°, Ch = (n, 0)), креслообразные (θ = 30° , Ch = (n, n)) и

хиральные (0 < θ < 30° , Ch = (n, m)).

Рис. 2.1 Вектор хиральности Ch= na1 + ma2 и углол хиральности Θ (а). ОСНТ с различным
вектором свертки графитового слоя (б).
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Электронные свойства ОСНТ полностью определяются их вектором хиральности [21].

Креслообразные ОСНТ и зигзагообразные с вектором хиральности (n, 0), n = 3k (где k – целое

число) – обладают металлическим типом проводимости, а при n ≠ 3k – полупроводниковым. В

результате граничных условий, накладываемых на графеновый лист при формировании ОСНТ

в их плотности электронных состояний присутствуют особенности – сингулярности ван Хова

[…]


технологической точки зрения представляют монослои эпитаксиального графена, обладающие

известной ориентацией графеновой плоскости относительно подложки, и максимальным среди

известных графеновых систем размером м онодоменных областей, определяющих оптимальные

функциональные характеристеристики (проводимость, возможность использования

литографических методов для формирования монослойных схем) утройств на его основе. С

точки зрения имплементации в современную полупроводниковую индустрию использование

кремния в качестве подслоя графена представляет набольший интерес, однако его интеркаляция

осложняется наличием широкого спектра силицидов с металлами, что осложняет изучение

данного интерфейса и не приводит к желаемому результату – формированию эритаксиального

графена на полупроводниковой подложке, однако демонстрирует успешность подхода

основанного на интеркаляции атомов полупроводников под эпитаксиальный графен.

Альтернативой кремниевым подслоям может являться германий, обладающий близкой работой

выхода электрона и, по-видимому, обладающему большим диффузионным барьером, что

позволяет провести его интеркаляцию под графен, однако избежать сплавления с никелевой

подложкой. Для синтеза образцов графен/Ge была проведена интеркаляция Ge в графен/Ni, что

привело к формированию терминированого слоя Ge между графеновым листом и подложкой Ni

(111). Интеркаляцию германия под слой графена осуществляли напылением 1 монослоя

германия на внешнюю поверхность структуры графен/Ni(111)/W(110) с последующей

термической модификацией при температуре 450 °С (соотвествует минимальной температуре
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полного внедрения германия под

графен по данным РФЭС).

Интеркаляция германия приводит к

реконструктции поверхности , что

наблюдается в виде возникновения

дополнительных рефлексов в картине

ДМЭ (рис. 4.38). Это служит

косвенным подтверждением

успешности процесса интеркаляции, а

также свидетельствует о высокой

степени кристалличности графена

после проведения процесса. Также

формирование сверхструктуры

p(√3×√3)R30° свидетельствует в

пользу стехиометрии GeC6,

обеспечивающей минимальную

корругацию структуры графена .

Для того чтобы охарактеризовать успешность интеркаляции, а также исследовать

структуру интерфейса в ходе формирования требуемой струкуры были получены РФЭС

спектры регионов C1s и Ge3d (рис. 4.39). Спектры были сняты при нормальном и скользящем

угле эмиссии фотоэлектронов. Спектры снятые при разных углах эмиссии были нормированы

на интенсивность C1s. При такой нормировке ввиду высокой поверхностной чувствительности

метода РФЭС бόльшая интенсивность спектра Ge3d при скользящем угле эмиссии будет

соответствовать Ge на поверхности графена, а меньшая интенсивность будет соответствовать

атомам германия нходящимся под графеном. Согласно полученным данным интенсивность

спектра Ge3d при скользящем угле эмиссии оказывается существенно меньше, чем при

нормальном, что свидетельствует об успешной интеркаляции атомов Ge под графен. Следует

отметить, что спектр Ge3d состоит из двух дублетов, при этом дублет расположенный при

более низкой энергии связи имеет меньшую глубину залегания. Таким образом, логично

соотнести эти компоненты с терминированным слоем германия находящимся сразу под

графеном (низкоэнергетичный дублет) и некоторой частью Ge, провзаимодействовавшей с

подложкой Ni (111) (более высокоэнергетичный дублет), как это показано на рис. 4.40.

Для изучения электронной структуры графена после интеркаляции германия была

привлечена фотоэлектронная спектроскопия с угловым разрешением, которая является

наиболее информативным прямым методом изучения зонной структуры твердых тел. На рис.

Рис. 4.38 Картина ДМЭ графена на никеле после
интеркаляции Ge
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4.42 представлены данные ФЭСУР до и после интеркаляции Ge. Изображения получены в

окрестности точки К зоны Бриллюэна в направлении перпендикулярном ГК. На рис. 4.39

представлена экспериментально полученная дисперсия зон графен/Ni в окрестности точки K.

Спектр данной структуры иллюстрирует разрушение конуса Дирака в результате гибридизации

между Ni3d и C2pz орбиталями, а энергия связи для точки Дирака составляет почти 3 эВ.

Следует отметить, что уровень Ферми для структуры графен/Ni оказывается представлен, в

основном, состояниями Ni3d. Данное поведение было неоднократно описано в литературе и

характерно для сильной связи между графеновым листом и подложкой.

В то же время интеркаляция германия существенно меняет электронную структуру

композита и его связывание с подложкой, что выражается в существенном изменении

дисперсии зон возле уровня Ферми. Прежде всего следует отметить, что восстанавливается

конус Дирака, и точка Дирака вновь перемещается на уровень Ферми, что свидетельствует о

формировании квази-свободного графена. Такое поведение было неоднократно описано в

литературе и соответствует ситуации когда графен слабо связан с подложкой и не допирован.

Следует отметить, что на уровне Ферми интенсивность состояний Ni3d значительно

уменьшается, что также свидетельствует об уменьшении связи графена с подложкой в

результате интеркаляции германия. Следует отметить, что после интеркаляции германия на

уровне Ферми сохраняется слабоинтенсивная зона, которая, по-видимуму соответствует

состояниям Ni3d. Однако наличие этой зоны, как мы видим из данных, никак не влияет на

двумерный электронный газ графена.

Таким образом, было показано, что интеркаляция германия приводит к формированию

терминированного слоя германия на никелевой подложке. Также, по-видимому, незначительная

часть растворяется в объеме никеля, однако данный вопрос требует дальнейших исследований.

Рис. 4.39 РФЭС спектры композита графен/Ge, полученные при нормальном и скользящем
угле эмиссии фотоэлектронов.
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Тем не менее, на основании полученных данных можно утверждать, что интеркаляция

германия под эпитаксиальный графен на Ni(111), приводит к ослаблению связи графена с

подложкой, а именно исчезает гибридизация между C2pz и Ni3d орбиталями, что в конечном

итоге приводит к формированию квази-свободного графена на полупроводниковой подложке.

Данный результат в будущем может позволить внедрить графен в современную

полупроводниковую технологию и использовать его уникальные свойства для нужд

микроэлектроники.

Рис. 4.40 Данные ФЭСУР графена на подложке Ni(111) до (слева) и после (справа)
интеркаляции Ge.
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5. Выводы
1. Предложена и успешно реализована методика заполнения каналов ОСНТ из расплава,

позволившая сформировать нанокомпозиты X@ОСНТ с упорядоченной структурой и

достичь высоких степеней заполнения нанотрубок. Впервые синтезированы

нанокомпозиты TbBr3@ОСНТ, TbI3@ОСНТ, RbAg4I5@ОСНТ.

2. Установлена взаимосвязь между составом, строением и свойствами нанокомпозитов,

формируемых внедрением кристаллов галогенидов металлов во внутренний канал ОСНТ.

Выявлено химическое связывание внедренного нанокристалла и ОСНТ, реализуемое

путем формирования обобществленных локализованных электронных состояний между

d-орбиталями металла и 2pz-орбиталями углерода.

3. Показано отклонение электронной структуры X@ОСНТ от модели жестких зон.

Внедрение галогенидов металлов во внутренние каналы нанотрубок приводит к

акцепторному допированию ОСНТ и соответствующему переносу заряда (до 0.047 e/С).

Показано, что электронная структура композитов определяется различием работ выхода

электрона ОСНТ и материала модификатора.

4. На примере CuI@ОСНТ исследовано взаимодействие внедренного 1D кристалла с

нанотрубками различных диаметров (1.3 – 2.0 нм). Показано, что атомная структура

внедренного кристалла определяется диаметром ОСНТ. Установлено, что

формирование химической связи путем перекрывания Cu3d- и C2pz-орбиталей

наблюдается вне зависимости от диаметра ОСНТ, а степень взаимодействия

нанокристалла и нанотрубки возрастает с увеличением диаметра c 0.026 до 0.039 e/C для

трубок с диаметрами 1.5-2.0 нм. Изучение химической структуры и электронного

строения нанокомпозитов на основе графена, графита и ОСНТ показало, что

возникновение химической связи наблюдается только в случае одномерного кристалла,

внедренного в канал ОСНТ. В случае двумерных пленок взаимодействие модификатора

и углеродного листа ограничивается переносом заряда за счет разности работ выхода

электрона.

5. На основании анализа широкого спектра нанокомпозитов X@ОСНТ показано, что

изменение электронной структуры ОСНТ при интеркаляции во внутренний канал

определяется степенью перекрывания C2pz-орбиталей и зависит от частичного заряда на

внедренном нанокристалле. На основании данной модели установлены и объяснены

основные корреляции электронной структуры ОСНТ с атомными параметрами и

электронным строением внедряемых веществ:
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• степень заполнения ОСНТ и сужение энергетического зазора между

сингулярностями ван Хова пропорциональны несоответствию диаметров

нанокристалла и нанотрубки (R2=0.87 (E11
M), R2=0.85(E22

S));

• уменьшение расстояния между сингулярностями ван Хова (до 20%) и,

соответственно, степень отклонения от модели жестких зон определяется величиной

потенциала на трубке вследствие взаимодействия с внедренным кристаллом и

различием работ выхода материалов;

• сдвиг G-моды в КР-спектрах пропорционален переносу заряда на трубку вследствие

уменьшения перекрывания C2pz орбиталей.

6. На основании данных о контактном взаимодействии и химическом связывании

низкоразмерных углеродных наноструктур с допантом впервые предложен и успешно

реализован синтез нового неорганического материала - эпитаксиального квази-

свободного графена на полупроводнике графен/Ge/Ni.
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6. Список сокращений и условных обозначений
НТ (NT) Нанотрубка

УНТ (CNT) Углеродная нанорубка

ОСНТ (SWNT) Одностенная углеродная нанотрубка

X@ОСНТ Одностенная углеродная нанотрубка с материалом X во внутреннем

канале

МСНТ (MWNT) Многостенная углеродная нанотрубка

МС (ML) Монослой

ХОГФ (CVD) Химическое осаждение из газовой фазы

ГПУ (hcp) Гексагональная плотнейшая упаковка

РСМА (EDX) Рентгеноспектральный микроанализ

BET Brunauer-Emmett-Teller

BJH Barrett-Joyner-Halenda

ПЭМ (TEM) Просвечивающая электронная микроскопия

ПЭМВР (HRTEM) Просвечивающая электронная микроскопия высокого разрешения

HAADF Темное поле рассеяных на большие углы электронов

STEM Скпнирующая просвечиваюшая электронная микроскопия

КР Комбинационное рассеяние

РФЭС (XPS) Рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

ФЭСУР (ARPES) Фотоэмиссионная спектроскопия с угловым разрешением

БТРСП (NEXAFS) Ближняя тонкая рентгеновская структура поглощения

EXAFS Рентгеновская спектроскопия поглощения

СХПЭЭ (EELS) Спектроскопия характеристических потерь эниргии электронов

ДМЭ (LEED) Дифракция медленных электронов

ТФП (DFT) Теория функционала плотности
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