# ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Вербицкого Николая Ивановича

«Электронное строение нанокompозитов на основе низкоразмерных
углеродных наноструктур»,

представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.21 – химия твердого тела и 02.00.01 – неорганическая химия

В течение последних десятилетий наноматериалы привлекают внимание исследователей по всему миру благодаря их уникальным свойствам. С химической точки зрения новые функциональные свойства низкоразмерных структур могут возникать в результате значительного вклада оборванных связей, низких координационных чисел и наличия поверхностных состояний. Современная история углеродных нанотрубок началась в 1991 году и на сегодняшний день они являются одними из наиболее интересных и перспективных наноструктур благодаря своим необычным структурным и электронным свойствам. Графен, как и углеродные нанотрубки, представляет собой низкоразмерный углеродный наноматериал, но отличается от углеродных нанотрубок размерностью – а именно представляет собой двумерную пленку толщиной в один атом углерода. Графен, как и углеродные нанотрубки является перспективным материалом для использования в нано- и микроэлектронике, уже сейчас можно найти примеры полупроводниковых устройств на основе этих низкоразмерных материалов. Однако успешное применение данных материалов требует развития методов направленной модификации электронной структуры графена и углеродных нанотрубок и понимания природы и механизмов взаимодействия допантов с углеродным листом.

Диссертационная работа Вербицкого Николая Ивановича посвящена исследованию структуры и свойств нанокompозитов на основе заполненных одностенных углеродных нанотрубок и графена. Метод модификации электронной структуры углеродных нанотрубок путем внедрения различных материалов в перспективе позволит создать самые миниатюрные из известных полупроводниковых устройств. Принимая во внимание возможность контролируемой деинтеркаляции углеродных нанотрубок и создания p-n переходов в пределах одной углеродной нанотрубки делает данный метод весьма перспективным. **Актуальность** исследований проведенных в ходе данной

диссертационной работы определяется необходимостью как разработки методов направленной модификации электронной структуры одностенных углеродных нанотрубок, так и исследования механизмов взаимодействия внедренных материалов со стенками нанотрубки. Несмотря на огромное количество опубликованных работ, посвященных структуре и свойствам углеродных нанотрубок и композитам на их основе, природа и механизмы настоящего взаимодействия до сих пор однозначно не установлены, а контролируемое изменение электронной структуры углеродных нанотрубок оказывается невозможным ввиду отсутствия количественной информации о связи атомной и электронной структуры допантов и композитов, формируемых на основе углеродных нанотрубок. Также в данной работе проводится исследование взаимодействия углеродного листа с допантом в одномерном и двумерном случаях, показано, что размерность углеродного листа значительно влияет на взаимодействия в нанокompозите.

Диссертационная работа представлена на 120 страницах печатного текста и включает 53 рисунка, 18 таблиц и список литературы, содержащий 160 источников. Диссертация содержит введение, три главы, выводы и список литературы.

Во *введении* объясняется выбор объекта исследований, определяются цели и задачи работы.

В *первой главе* представлен обзор литературных данных о свойствах методах формирования и исследования композитов на основе углеродных наноструктур. На основании проведенного анализа автор выбирает оптимальную стратегию проведения работы.

Во *второй главе* диссертации представлена постановка эксперимента, описание методик синтеза и методов анализа формируемых наноматериалов. Следует отметить, что в рамках работы были использованы самые современные методы исследования структуры и электронного строения твердых тел, включая просвечивающую электронную микроскопию с коррекцией аббераций, энергодисперсионный рентгеноспектральный анализ, дифракцию медленных электронов, рентгеновскую фотоэлектронную спектроскопию с угловым разрешением и т.д.

В *третьей главе* представлены основные результаты исследования и их обсуждение. Автор предлагает и успешно реализовывает методику заполнения внутренних каналов одностенных углеродных нанотрубок неорганическими соединениями, позволяющую добиться высоких степеней заполнения и

кристаллизации внедряемого материала во внутреннем канале нанотрубки. Автор последовательно устанавливает взаимосвязь между составом, строением и свойствами нанокompозитов, формируемых внедрением кристаллов галогенидов металлов во внутренний канал углеродных нанотрубок и выявляет химическое связывание внедренного нанокристалла и нанотрубки, реализуемое путем формирования обобществленных локализованных электронных состояний между $d$ -орбиталями металла и $2p_z$ -орбиталями углерода. Автор исследует взаимодействие внедренного соединения со стенками углеродных нанотрубок различного диаметра и показывает, что степень взаимодействия увеличивается вместе с диаметром, при этом связывание за счет частичной гибридизации наблюдается вне зависимости от диаметра. На примере допированного графена, графита и углеродных нанотрубок автор показывает, что возникновение химической связи наблюдается только в случае одномерного кристалла, внедренного в канал углеродной нанотрубки, в то время как в случае двумерных пленок взаимодействие допанта и углеродного листа ограничивается переносом заряда за счет разности работ выхода.

На основании систематического исследования широкого спектра нанокompозитов на основе заполненных углеродных нанотрубок автором предложена модель в соответствии с которой изменение электронной структуры нанотрубки определяется степенью перекрытия орбиталей, а также зависит от частичного заряда на внедренном кристалле. Данная модель позволила объяснить основные корреляции между электронной структурой углеродных нанотрубок и параметрами внедряемых материалов.

Полученные экспериментальные результаты легли в основу предложенного автором метода получения графена на полупроводниковой подложке.

В *заключении* работы представлены основные выводы диссертации. Все полученные результаты представляют существенный научно-практический интерес, а выводы по результатам диссертации представляются обоснованными.

Важно отметить **научную новизну** результатов работы Вербицкого Н.И. Проведенное им комплексное исследование влияния основных параметров внедряемых соединений и углеродных нанотрубок на электронное строение получаемых в итоге нанокompозитов позволило не только предложить модель описывающую взаимодействие между внедренным нанокристаллом и углеродной нанотрубкой, но и предложить метод синтеза графена на полупроводниковой подложке.

Представленные в работе данные и выводы на их основе представляются **достоверными и обоснованными**, в частности, благодаря использованию комплекса современных методов анализа и высокому качеству экспериментальных данных.

Результаты диссертации были представлены автором на различных российских и международных конференциях, а также опубликованы в виде статей в ведущих российских и международных научных журналах (4 научные статьи и 6 тезисов докладов на различных конференциях и совещаниях). Указанные публикации полностью отражают содержание диссертационной работы. Автореферат также правильно отражает основное содержание диссертационной работы. Содержание работы соответствует специальностям 02.00.21 – химия твердого тела и 02.00.01 – неорганическая химия, поскольку охватывает области дизайна и синтеза новых неорганических соединений, химической связи и строения неорганических соединений, взаимосвязь между составом, строением и свойствами неорганических соединений, неорганических наноструктурированных материалов. В данной работе также исследуется пространственное и электронное строение твердофазных соединений и материалов, устанавливаются закономерности «состав – структура – свойство» для твердофазных соединений и материалов, а также исследуется структура и свойства поверхности и границ раздела фаз.

При детальном ознакомлении с текстом диссертационной работы возник ряд **замечаний**:

В экспериментальной части автор описывает методику заполнения одностенных углеродных нанотрубок из расплава внедряемого вещества. Далее автор показывает что выбранные условия позволяют добиться наилучших результатов – высоких степеней заполнения и кристаллизации. Однако автор не объясняет выбор указанных условий синтеза, чем обусловлены высокие показатели при именно этих условиях и как они были получены?

В данной работе используется КР-спектроскопия при электрохимическом зарядении для определения направления и величины смещения уровня Ферми в результате интеркаляции кристалла во внутренний канал одностенных углеродных нанотрубок. Эти важные результаты получены благодаря наблюдению аномалии Кона и ее смещения в результате интеркаляции. Каковы особенности изменения колебательных мод металлических и полупроводниковых одностенных углеродных нанотрубок в результате их заполнения?

Данная работа посвящена созданию новых материалов на основе графена и одностенных углеродных нанотрубок для нужд микроэлектроники и создания полупроводниковых устройств. Автор решает задачу направленного изменения электронной структуры данных низкоразмерных углеродных наноструктур и исследует механизмы взаимодействия в нанокompозитах, однако не использует данный способ для контроля электронных характеристик и создания реальных устройств на основе ОСНТ и графена. Так, например, простейшее практическое применение композитов на основе ОСНТ может быть реализовано для создания прозрачных проводящих покрытий. Данное замечание, однако носит скорее рекомендательный характер и не влияет на ее научную значимость.

Все вышеперечисленные замечания, не затрагивают основные результаты и выводы работы и ни в коей мере не снижают ее научную ценность.

В целом, диссертационная работа Вербицкого Николая Ивановича выполнена на высоком научном уровне с использованием современных методов и подходов, представленные результаты имеют несомненное практическое значение и ценность с фундаментальной точки зрения.

Таким образом, диссертационная работа Вербицкого Николая Ивановича "Электронное строение нанокompозитов на основе низкоразмерных углеродных наноструктур", представленная на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.21 – Химия твердого тела и 02.00.01 – Неорганическая химия удовлетворяет требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842, а ее автор, безусловно, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата химических наук.

Официальный оппонент,
кандидат физико-математических наук,
научный сотрудник лаборатории
спектроскопии наноматериалов
ИОФ им. А.М. Прохорова РАН

Подпись А.А. Тонких заверяю
Ученый секретарь
ИОФ им. А.М. Прохорова РАН

А.А. Тонких

С.Н. Андреев

119991, Москва, ул. Вавилова, 38, тел. +7 (499) 135-4148, aatonkikh@gmail.com